UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº  035  /01

Modifica o nome do Departamento de
Processos Industriais para Departamento
de Processos Químicos e altera os Artigos 1º
e 7º da Deliberação nº 30/96.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, no uso

da competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com  base
no Processo n.º 241/DAA/01, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º - Fica modificado o nome do Departamento de Processos Industriais para
Departamento de Processos Químicos.

Art. 2º -   O Art. 1º da Deliberação nº 30/96 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º - O Instituto de Química passa a ter a seguinte Estrutura
Departamental:

1. Departamento de Química Geral e Inorgânica;
2. Departamento de Química Orgânica;
3. Departamento de Química Analítica;
4. Departamento de Físico-Química;
5. Departamento de Tecnologia dos Processos Bioquímicos;
6. Departamento de Processos Químicos;
7. Departamento de Operações e Projetos Industriais.”

Art. 3º - O Art. 7º da Deliberação nº 30/96 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 7º - Compõem o Departamento de Processos Químicos, as seguintes
disciplinas:

QUI 06 - 01041 - Processos Industriais Inorgânicos
QUI 06 - 00420 - Processos Industriais Orgânicos
QUI 06 - 01368 - Processos Inorgânicos
QUI 06 - 01519 - Processos Orgânicos
QUI 06 - 00247 - Processos Industriais Inorgânicos
QUI 06 - 01223 - Processos Industriais Orgânicos
QUI 06 - 00598 - Processos Inorgânicos
QUI 06 - 00750 - Processos Orgânicos
QUI 06 - 01101 - Garantia de Qualidade na Indústria Química
QUI 06 - 01246 - Corrosão
QUI 06 - 01716 - Processos Inorgânicos I (Resende)
QUI 06 - 01782 - Processos Orgânicos I (Resende)
QUI 06 - 01916 - Processos Inorgânicos II (Resende)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  035 /2001)

2

QUI 06 - 02049 - Processos Orgânicos II (Resende)
QUI 06 - 00293 - Tecnologia de Processos Químicos I
QUI 06 - 00467 - Tecnologia de Processos Químicos II
QUI 06 - 00629 - Lubrificantes
QUI 06 - 00768 - Análise de Risco Aplicada à Indústria Química
QUI 06 - 01136 - Gestão Ambiental e da Qualidade
QUI 06 - 03793 - Química X
QUI 06 - 03865 - Química XI
QUI 06 - 01881 - Química Tecnológica I
QUI 06 - 07013 - Desenvolvimento de Processos
QUI 06 - 02069 - Fundamentos da Química Industrial
QUI 06 - 01575 - Introdução à Tecnologia de Polímeros
QUI 06 - 00352 - Operações Unitárias I
QUI 06 - 00522 - Operações Unitárias II
QUI 06 - 07014 - Processos de Polimerização
QUI 06 - 07015 - Tecnologia de Polímeros
QUI 06 - 07011 - Tecnologia de Processos Inorgânicos
QUI 06 - 07012 - Tecnologia de Processos Orgânicos
QUI 06 - 07016 - Tecnologia de Reciclagem
QUI 06 - 06872 - Tratamento de Resíduos Industriais
QUI 06 - 01280 - Corrosão e Proteção Anticorrosiva”

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em

contrário.

UERJ, em  24  de   outubro   de  2001.

NILCÉA FREIRE
REITORA